*Ὅτι βασιλεὺς ὁ Θεὸς πάσης τῆς γῆς, ψάλατε συνετῶς.* Μελωδήσατε, φησι, τῷ Θεῷ τῷ βασιλεῖ ἡμῶν, ἦτοι τῷ Χριστῷ, διότι βασιλεὺς πάσης τῆς γῆς ἐστίν. Ἐδόθη μοι γὰρ, φησι, πάντα ἐξουσία ἐν οὐρανῷ καὶ ἐπὶ γῆς· ψάλατε δὲ μὴ ἀπλῶς, ἀλλὰ νοητῶς, ἡγουν μὴ γλῶττη μόνον, ἀλλὰ καὶ νοῖ, συνέντες, τίνι μελωδεῖτε, καὶ ἐπὶ ποίοις κατορθώμασιν.

*Ἐβασίλευσεν ὁ Θεὸς ἐπὶ τὰ ἔθνη.* Πρῶτερον μὲν ἐβασίλευεν ἀκόντων, ὡς δημιουργός· νῦν δὲ, ἐκόντων, ὡς Λυτρωτής. Καὶ ἐπὶ διπλοῦς ἦν, πρὸ μὲν τῆς ἐνανθρωπήσεως, ὡς Θεὸς εἶχεν τὴν βασιλείαν· μετὰ δὲ τὴν ἐκ νεκρῶν ἀνάστασιν, ἐλαθεῖν αὐτὴν καὶ ὡς ἄνθρωπος. Τότε γὰρ εἶπε τὸ· Ἐδόθη

<sup>71</sup> Psal. ii, 8. <sup>72</sup> Psal. xxiii, 8. <sup>73</sup> Ibid. 7. <sup>74</sup> Matth. xxviii, 18.

*In civitate Dei nostri.* Dignus est autem qui laudetur in civitate Jerusalem, in qua cognoscitur et colitur. Neque enim Deum laudant qui eum igitur.

*In monte sancto ejus.* Cum civitatis meminerit, consequenter et montem ei vicinum ac quodam modo unitum nominat. Sæpenumero etiam per appellationem montis Sion, ipsa Jerusalem intelligitur. Civitas autem Dei dici potest Ecclesia fidelium id qua Deus creditur habitare, quæ etiam mons dicitur: quia supra terrena omnia vitia eminet, et in ipsum fertur cælum.

**VERS. 5.** *Bene fundato exultatione universæ terræ.* In monte, inquam, bene fundato, exultatione universæ terræ. Post vocem enim εὐρίζω interpungenda oratio est; legendum deinde ἀγαλλιάματι, hoc est, cum gaudio ac delectatione totius orbis.

*Montes Sion, latera aquilonis, civitas Regis magni.* Quoties quis mihi ex transverso atque ex latere conversus est, ille latera mea non temere a me appellari potest. Nam quod transversum mihi est, recte dicitur ex latere mihi esse; et quia mons Sion aquiloni vento e directo adversus non est. Neque enim aquilo recta contra eum spirat, sed ex transverso, nil admirandum si hunc montem Propheta latera aquilonis appellavit, dicens: Vos, o montes Sion, qui ex transverso aquilonis estis, atque ex latere ejus jacetis [scitote quia magnus Dominus est et laudabilis valde, etc.] Nec illepe etiam montem una ac civitatem advocat; et montem quidem plurali numero montes dicit, juxta Hebraicum idioma, ut sæpe diximus; magnum vero regem Deum appellat, quia soli Deo oblata ac dedicata erat Jerusalem. Juxta anagogen per aquilonem, diabolum sæpe significari intelligimus: *Ab aquilone enim, inquit, accendentur omnia mala super terram* 17. Item alibi: *Aquilonem expellam a vobis* 18. Latera autem, hoc est, membra aquilonis, gentes erant. Ait igitur quod membra diaboli, quibus olim ille dominabatur, effecta sunt montes Sion, hoc est, sublimia quædam atque excelsa Ecclesiæ cacumina, eo quod a terrenis atque humi affixis rebus elevati, sublimes in altum conscendendixi, quod excelsa facta sint cacumina, cum potius congregata est fidelium Ecclesia, in qua inhabitat et residet Christus Dominus.